11 Bloom!  医科歯科大　特別号 10Bloom!  医科歯科大　特別号

Campus   Information
［キャンパス・インフォ］

本学は病気やケガに苦しむ人を一人でも多く救うため、
様々な病気に対する治療法や治療薬の開発につながる
研究および、世界中で活躍できる医療人の育成に尽力
しています。これらの人材育成や研究活動を支えるご寄
附および基金を企業や個人の皆様に募っております。医
療の発展のために、皆様のご理解とご支援を賜りますよ
う、お願い申し上げます。

未来の医療人育成に向けた
ご支援のお願い

●東京医科歯科大学基金 東京医科歯科大学募金室
　http://www.tmd.ac.jp/kikin/
　TEL：03-5803- 5009

●東京医科歯科大学総務部総務秘書課広報係
   E-mai l：kouhou.adm@tmd.ac.jp
   TEL：03-5803-5833

創立周年事業や広報活動等において、皆様から学生時
代の思い出のお写真や、在学中に使用していた校章（校
帽など）をお借りし、広報誌等でご紹介していきたいと
考えております。お手元に思い出の品やご紹介していた
だけるお写真等がございましたら、ぜひご連絡ください。
なお、掲載については広報部にご一任ください。皆様
からのご連絡を心よりお待ちしております。

広報誌で紹介する
〜懐かしい写真等を大募集〜

012017年度入職式を行いました
　4月3日（月）に2017年度入職式がM&Dタワー2階・鈴
木章夫記念講堂にて挙行されました。この入職式は学長
や役職員が、本学で新たな門出を迎える入職者を祝福す
るための式として、今回初めての開催となりました。今年
度は、教育職員59人、看護職員102人、医療職員27人、
事務職員6人を本学に迎え入れました。
　代表者宣誓の後、学長より式辞があり、「みんなで使命
感と愛校心を持ちよりよい東京医科歯科大学を作っていき
ましょう」とお言葉をいただきました。

学長より採用辞令を
受ける代表者。

194人が本学のメンバー
に加わった。

02QS世界大学ランキング歯学分野で日本第1位、
世界第3位、医学分野で日本第4位を獲得
　本学は、英国の世界大学評価機関のクアクアレリ・シ
モンズ（QS）により2017年3月8日に発表された分野別QS
世界大学ランキングの歯学分野で日本第1位、世界第 3
位、医学分野においても日本第 4位、世界101-150位の
高い評価を獲得しました（表）。
　Q S世 界 大 学 ラ ン キ ン グ（ QS World University
Rankings）は、QSが毎年発表している大学ランキング
で、世界で最も広く使われている大学評価指標の一つで

◎ 分野別QS世界大学ランキング（歯学分野・医学分野）に
　おける東京医科歯科大学の順位

歯学分野 医学分野

順位
日 本 1 4

世 界 3 101-150

す。分野別ランキング（QS World University Rankings by
Subject）は主要46学術分野を網羅しています。

私
は
東
京
医
科
歯
科
大
学
に
着
任

し
て
17
年
に
な
り
ま
す
。「
個
」

の
力
で
は
東
京
医
科
歯
科
大
学
の
た
め

に
、
で
き
る
限
り
の
貢
献
を
し
て
き
た

自
負
が
あ
る
一
方
で
、「
個
」の
た
め
に
、

東
京
医
科
歯
科
大
学
そ
の
も
の
に
対
し

て
は
何
も
貢
献
し
て
こ
な
か
っ
た
反
省

も
あ
り
ま
す
。
今
回
、
私
が
産
学
官
連

携
・
研
究
展
開
担
当
理
事
に
任
命
さ
れ

る
に
当
た
り
、
恐
ら
く
吉
澤
学
長
は
、

内
部
に
い
な
が
ら
、
外
部
か
ら
の
如
く

に
体
制
を
見
て
い
た
、
私
に
し
か
で
き

な
い
事
を
期
待
さ
れ
て
い
る
に
違
い
な

い
と
感
じ
て
い
ま
す
。

こ
の
２
カ
月
の
間
、
週
に
何
度
も
吉

澤
学
長
に
お
会
い
し
、
ま
た
産
学
官
連

携
の
た
め
に
多
く
の
企
業
の
方
に
会

い
、
い
く
つ
も
の
省
庁
に
挨
拶
に
出
向

き
、
他
大
学
の
理
事
と
話
す
機
会
を
持

ち
ま
し
た
。
そ
の
中
で
、
よ
く
わ
か
っ

た
事
が
あ
り
ま
す
。
ま
ず
、
吉
澤
学
長

に
は
、
東
京
医
科
歯
科
大
学
の
10
年
、

20
年
後
を
見
据
え
た
研
究
体
制
を
構
築

し
た
い
と
い
う
強
烈
な
意
欲
が
あ
る
こ

と
で
す
。
次
に
、
学
外
か
ら
の
本
学
の

印
象
は
、
個
別
の
研
究
は
優
れ
て
い
る

半
面
、
大
学
全
体
と
し
て
ど
こ
を
目
指

し
て
い
る
か
が
わ
か
り
に
く
い
と
見
ら

れ
て
い
る
こ
と
で
す
。
そ
の
た
め
、
短

期
間
に
医
学
部
、
歯
学
部
、
難
治
疾
患

研
究
所
、
生
体
材
料
工
学
研
究
所
に
ま

た
が
る
学
内
全
体
の
研
究
体
制
を
一
本

化
し
、
学
内
の
全
研
究
分
野
を
統
括
す

る「
統
合
研
究
機
構
」を
発
足
さ
せ
、
さ

ら
に
全
学
的
な
研
究
支
援
セ
ン
タ
ー
で

あ
る「
リ
サ
ー
チ
コ
ア
セ
ン
タ
ー
」の
立

ち
上
げ
に
こ
ぎ
着
け
ま
し
た
。
こ
れ
ら

の
た
め
に
奔
走
し
た
の
は
、
す
べ
て
新

時
代
のA

ll T
M

D
U

体
制
に
よ
る
戦

略
的
研
究
推
進
の
た
め
で
あ
る
こ
と
は

言
う
ま
で
も
あ
り
ま
せ
ん
。

こ
れ
は
、「
個
」の
力
に
頼
っ
た
時
代

の
終
焉
を
告
げ
る
私
自
身
の
ア
ン
チ

テ
ー
ゼ
で
も
あ
る
の
で
す
。

「個」から、All TMDU体制による
戦略的研究推進への転換

新理事就任

産学官連携・研究展開担当（理事・副学長）

渡辺 守

　東京医科歯科大学は、英国の高等教育機関情報誌
タイムズ・ハイアー・エデュケーション（THE）により
2017年3月7日 に 発 表 され たTHE World’s Best Small
Universities（世界最高の小規模大学を選出するランキ
ング）において我が国で唯一ランクインし、日本国内第
1位、世界で第17位の大学に選出されました。
　本学は学生総数が2,906人（THEの調査対象日である
2014年5月1日現在）と国際的にも小規模な大学でありな
がら、医学部・歯学部・教養部・生体材料工学研究所・
難治疾患研究所など高いレベルの教育研究組織を擁する
医療系総合大学です。2016年9月に発表されたTHE世界

英国のタイムズ・ハイアー・エデュケーション（THE）のHPで発表されている。

03東京医科歯科大学がTHE World’s Best Small
Universities（世界最高の小規模大学ランキング）で
日本第1位、世界第17位の高評価

大学ランキング（大学の規模を考慮しないで世界の1,000
以上の大学をランキング調査対象としている）では日本第
9位、世界第401-500位のランクに選出されています。